



COMUNE DI TRENTO

PROGETTO MOBILITA' E  
RIGENERAZIONE URBANA

Determinazione Dirigenziale	
N. 59/38	di data 11/10/24

**Oggetto: D.LGS. N. 36/2023. , P.N.R.R., MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE, INVESTIMENTO 2.1 INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE. HUB DI INTERSCAMBIO DELLA MOBILITÀ PRESSO L'AREA EX SIT, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. NOMINA COMMISSIONE DI COLLAUDO IN CORSO D'OPERA. COMPENSO COMPLESSIVO EURO 43.301,45 (IVA ESCLUSA EX ART. 5 D.P.R. 633/72 " PRESTAZIONE DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE). OPERA N. 6583.**



#### IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

richiamati, nell'ambito dell'intervento P.N.R.R. Missione 5 Inclusione e coesione, Componente 2 Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore, investimento 2.1 investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale. "Hub di interscambio della mobilità presso l'area ex Sit", finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU, opera 6583:

- la deliberazione della Giunta comunale 05.12.2022 n. 323 con cui è stato approvato in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnico economica della suddetta opera, elaborato dal gruppo di progettazione incaricato, dell'importo complessivo di euro 22.730.000,00 (oneri fiscali inclusi);
- la deliberazione della Giunta comunale 16.12.2022 n. 348, con la quale sono stati approvati gli indirizzi per la definizione della procedura di gara per l'affidamento della progettazione definitiva, esecutiva e realizzazione dell'opera mediante appalto integrato, e si è dato atto che con determinazione dirigenziale del Progetto Mobilità e rigenerazione urbana si sarebbe stabilito di procedere con il suddetto affidamento scegliendo il contraente tramite procedura aperta ai sensi dell'art. 30 bis della L.p. n. 26/1993 e s.m.;
- la propria determinazione n. 59/34 del 20.12.2022 con la quale è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell'art. 30 bis della L.p. n. 26/1993 e s.m., svolta con modalità telematica, tenuto conto del disposto di cui all'art. 48 del D.L. n. 77/2021 (convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021), prevedendo quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più

vantaggiosa, per l'affidamento dell'incarico di cui alla citata deliberazione della Giunta comunale 16.12.2022 n. 348, ed è stato approvato lo schema di disciplinare. Con il medesimo provvedimento è stato altresì approvata e validata, ai sensi dell'articolo 48, comma 2 del D.L. 31.05.2021, n. 77, convertito nella Legge 29.07.2021 n. 108, la fase relativa al PFTE di cui alla deliberazione della Giunta comunale 05.12.2022 n. 323 e alla variante progettuale n. 1, datata dicembre 2022, come da rapporto tecnico di verifica e si è dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, anche ai sensi dell'art. 48, comma 2 del D.L. 31.05.2021 n. 77, convertito nella Legge 29 luglio 2021 n. 108, è il sottoscritto Dirigente del Progetto Mobilità e rigenerazione urbana;

– l'accordo di collaborazione sottoscritto in data 16.01.2023 tra il Comune di Trento e la Provincia Autonoma di Trento, con adesione di Trentino Trasporti S.p.A., per la realizzazione dell'opera in oggetto, accordo che prevede, tra l'altro, il finanziamento delle spese di progettazione definitiva, non coperte dal finanziamento ministeriale, con il concorso finanziario del Comune e della Provincia Autonoma di Trento, prevedendo l'importo di euro 330.000,00 a carico della Provincia;

– l'atto del sottoscritto Dirigente, prot. n. 157118 del 25.05.2023, con cui è stata approvata la variante progettuale n. 2 datata maggio 2023, che ha modificato il quadro economico dell'opera, mantenendo inalterato l'importo complessivo di progetto ad euro 22.730.000,00;

– il contratto d'appalto integrato 25.07.2023 al n. 401 di rep. con cui, a seguito di procedura aperta, sono stati aggiudicati la progettazione e la realizzazione dell'opera in oggetto all'A.T.I. verticale tra Mak Costruzioni S.r.l. (capogruppo) e Cooperativa Lagorai (mandante), per l'importo complessivo di euro 16.215.445,77 (iva esclusa);

dato atto che in data 06.11.2023 sono state consegnate le aree d'intervento, nel rispetto dell'art. 14, punto 4, lett. f), del Capitolato speciale d'appalto – Norme amministrative, al fine di procedere all'avvio dei lavori di accantieramento e bonifica dell'area, come da verbale di data 06.11.2023, prot. n. 329580;

richiamati inoltre:

– la propria determinazione n. 59/42 del 21.12.2023, con la quale è stata approvata la perizia di spesa di data 15.11.2023 per "Lavori in economia non progettualizzabili", costituita da un unico elaborato, redatta dallo scrivente Progetto, per la spesa di euro 121.000,00 (iva compresa);

– la variante n. 3, datata marzo 2024, approvata dal sottoscritto Dirigente con proprio atto in data 27.03.2024 comportante l'aumento lordo dell'importo contrattuale di euro 129.246,70, mantenendo inalterato l'importo complessivo di progetto ad euro 22.730.000,00;

– la deliberazione 15.04.2024 n. 97, con cui la Giunta comunale ha approvato in linea tecnica il progetto esecutivo per l'opera in oggetto, recante date varie, redatto dall'A.T.I. aggiudicataria, che si attesta sull'importo complessivo di euro 22.730.000,00, di cui euro 15.578.258,24 per lavori ed euro 325.000,00 per oneri della sicurezza;

– la propria determinazione n. 59/15 del 18.04.2024 con la quale sono state definite le modalità di affidamento di parte delle prestazioni del quadro economico di progetto;

– la variante n. 4, datata agosto 2024, approvata dal sottoscritto Dirigente con proprio atto prot. n. 309574 del 19.08.2024, comportante l'aumento lordo dell'importo contrattuale di euro 472.658,89, mantenendo inalterato l'importo complessivo di progetto ad euro 22.730.000,00;

- la propria determinazione n. 59/34 del 29.08.2024, di affidamento ad un soggetto esterno dell'incarico di collaudatore statico in corso d'opera dell'opera in oggetto, verso il compenso di euro 93.155,22 (oneri previdenziali 4% e iva 22% compresi);

ritenuto ora necessario individuare il collaudatore tecnico amministrativo in corso d'opera;

richiamato l'art. 24 della L.p. 26/1993 che dispone, fra l'altro:

- al comma 1, che al collaudo delle opere e dei lavori pubblici provvede il personale tecnico di enti pubblici in servizio o in stato di quiescenza, oppure liberi professionisti abilitati, in possesso di laurea in ingegneria, architettura, geologia, scienze agrarie e forestali secondo le specifiche competenze professionali e con particolare e comprovata esperienza nel settore dei lavori pubblici;

- al comma 2, che qualora le opere e i lavori presentino particolare rilevanza tecnica o amministrativa può essere nominata una commissione collaudatrice presieduta da tecnici di cui al

comma 1 e composta anche da laureati in giurisprudenza, di particolare e comprovata esperienza nel settore dei lavori pubblici;

- al comma 3, che il collaudatore è nominato di norma in corso d'opera dalle amministrazioni aggiudicatrici; detta nomina è obbligatoria per i lavori di importo a base d'asta superiore a 5 milioni di euro;

- al comma 6, che il collaudatore o i componenti della commissione di collaudo non possono aver svolto alcuna funzione decisionale diretta nell'attività di amministrazione attiva relativa alla realizzazione dei lavori soggetti a collaudo e non possono aver partecipato in alcun modo alla progettazione, alla direzione, all'alta sorveglianza e all'esecuzione dei medesimi lavori;

richiamato l'art. 14 dell'Allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023 che dispone: "Nel caso di lavori che richiedono l'apporto di più professionalità diverse in ragione della particolare tipologia e categoria dell'intervento, il collaudo può essere affidato a una commissione composta da due o tre membri. La stazione appaltante designa il membro della commissione che assume la funzione di presidente.";

rilevato che il sottoscritto Dirigente ha individuato per la nomina della commissione di collaudo tecnico amministrativo dell'opera in oggetto due tecnici: l'ing. Andrea Giordani, dipendente di ruolo presso il Comune di Riva del Garda e l'ing. Ciro Benoni, dipendente di ruolo presso il Comune di Pergine Valsugana;

atteso che in base ai curricula i suddetti tecnici risultano idonei dal punto di vista della qualificazione professionale e delle capacità tecniche e professionali richieste per l'espletamento della citata prestazione;

richiamati:

- l'art. 10, comma 3, della l.p. 2/2016, ai sensi del quale per la determinazione del corrispettivo da porre a base di gara o trattativa negli affidamenti degli incarichi tecnici previsti dalla legge provinciale sui lavori pubblici 1993, compreso il collaudo statico, si applica la normativa statale;

- l'art. 41, comma 15 e l'allegato I.13 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 che stabiliscono le modalità di determinazione dei corrispettivi per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura, da utilizzare dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti ai fini dell'individuazione dell'importo da porre a base di gara dell'affidamento;

atteso che i corrispettivi sono stati quantificati in conformità alle disposizioni sopra richiamate;

atteso inoltre che la quantificazione del corrispettivo è stata poi parametrata agli affidamenti di analoghe prestazioni sia presso altri enti che al dato storico degli affidamenti dello scrivente Servizio, nonché a quanto disposto dall'art. 5 bis della l.p. 2/2016 e s.m. e dalla relativa disciplina attuativa, con riferimento alla remunerazione degli incarichi di collaudo tecnico amministrativo e statico affidati a dipendenti di amministrazioni aggiudicatrici;

atteso che l'importo sopra indicato, proporzionato ai contenuti e alle caratteristiche delle prestazioni richieste e coerentemente con le condizioni pattuite, di cui alla nota prot. n. 356177 del 26.09.2024, rispetta il principio dell'equo compenso di cui alla legge 21.04.2023 n. 49 e s.m.;

atteso che l'ing. Andrea Giordani e l'ing. Ciro Benoni, regolarmente autorizzati dagli Enti di appartenenza, con proprie rispettive note prot. pitre n. 288695 del 22.07.2024 e n. 302430 del 05.08.2024, hanno accettato l'incarico di componenti della commissione di collaudo tecnico amministrativo dell'opera in oggetto, alle condizioni di cui alla richiesta prot. pitre n. 286784 del 18.07.2024, verso il compenso complessivo di euro 43.301,45 (iva esclusa ex art. 5 D.P.R. 633/72 – prestazione di lavoro autonomo occasionale), compenso suddiviso e da liquidare in quote identiche ai due componenti;

dato atto che l'ing. Andrea Giordani assume la carica di presidente della commissione;

attestata, tramite le dichiarazioni sostitutive di atto notorio di cui alla nota prot. n. 356177 del 26.09.2024, l'assenza di cause ostative all'affidamento degli incarichi e l'insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi dei soggetti esterni individuati, riguardanti i dati relativi allo svolgimento di incarichi, alla titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione, allo svolgimento di attività professionali;

rilevato, con riguardo al collaudo tecnico amministrativo, come precisato dal MIT con proprio parere n. 2482/2024, che "gli incarichi di collaudo affidati a dipendenti pubblici costituiscono una fattispecie diversa dagli appalti di servizi tecnici attinenti all'ingegneria e all'architettura disciplinati dal Codice dei contratti. Nello specifico, tali incarichi ricadono nell'ambito di applicazione dell'art. 53 del D.Lgs. 165/2001 relativo agli incarichi retribuiti ai dipendenti pubblici";

ritenuto di conseguenza di non assoggettare il presente suddetto affidamento al regime di tracciabilità dei flussi finanziari e di effettuare le verifiche in capo agli affidatari a campione secondo quanto definito con propria determinazione n. 59/39 del 15.12.2023, parzialmente rettificata con determinazione n. 59/44 del 28.12.2023;

richiamate le "linee guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2", approvate con deliberazione della Giunta provinciale 13 marzo 2020 n. 307, il cui punto 3.5 ne disciplina l'applicazione con specifico riguardo all'affidamento degli incarichi tecnici per i lavori pubblici;

dato atto che l'affidamento della prestazione in oggetto avviene alle condizioni di cui allo schema di contratto, da perfezionarsi tramite scambio di corrispondenza, redatto dallo scrivente Servizio secondo il fac simile per l'affidamento di incarichi tecnici in uso presso l'amministrazione comunale in cui sono indicati: l'oggetto della prestazione, gli obblighi inerenti lo svolgimento della stessa, le condizioni economiche, i termini di consegna degli elaborati e le garanzie, le modalità di definizione delle controversie, le ipotesi di penali e risoluzione del contratto, la disciplina delle variazioni contrattuali;

dato atto che si procederà alla pubblicazione dei dati riferiti al presente affidamento ai sensi dell'art. 2, comma 4, della l.p. 30.05.2014 n. 4;

atteso che con la presente determinazione vengono impegnate spese per incarichi di prestazioni di lavoro autonomo occasionale dai quali potranno conseguire oneri aggiuntivi per versamenti dei contributi INPS in caso di superamento della franchigia di euro 5.000,00 come previsto dall'art. 44 del D.L. 30.09.2003 n. 269 convertito con modificazioni in legge 24.11.2003 n. 326;

preso atto che tale incarico, configurandosi fiscalmente come prestazione di tipo occasionale, potrà comportare a carico del Comune di Trento il pagamento della quota INPS pari ai due terzi del contributo relativo alla gestione separata ai sensi della Legge 335/95;

atteso altresì che le prestazioni di lavoro autonomo occasionale sono soggette ad IRAP nella misura del 8,5% e che la stessa verrà autorizzata al momento del versamento;

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 19.12.2023 n. 112, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e successive variazioni;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 21.12.2023 n. 138, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e successive variazioni;

vista inoltre la deliberazione della Giunta comunale 27.12.2023 n. 414, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026 e successive variazioni;

accertato che la spesa di euro 43.301,45 trova copertura con i mezzi indicati nel prospetto dati finanziari;

viste le note prot. n. 356177 del 26.09.2024, n. 371602 del 10.10.2024, n. 371588 del 10.10.2024;

visti:

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge regionale 03.05.2018 n. 2 e successive variazioni;
- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05.05.2009 n. 42)”;
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- la l.p. 10.09.1993 n. 26 e s.m.;
- la l.p. 09.03.2016 n. 2 e s.m.;
- il Regolamento di attuazione della l.p. 26/1993 approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. e s.m.;
- lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 09.03.1994 n. 25 e 26.09.2023 n. 91;
- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 23.11.2016 n. 136;
- il Regolamento di contabilità approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 14.03.2001 n. 35 e 23.11.2016 n. 136, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 03.11.1994 n. 169 e 28.07.2021 n. 128;

atteso che, ai sensi della citata deliberazione della Giunta comunale 27.12.2023 n. 414, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026, il presente provvedimento rientra nelle proprie competenze;

visto il Decreto sindacale prot. n. 452112 del 29.12.2023, con il quale sono state attribuite le competenze dirigenziali;

#### d e t e r m i n a

1. di nominare, nell'ambito dell'opera 6583, P.N.R.R. Missione 5 Inclusione e coesione, Componente 2 Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore, investimento 2.1 investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale. “Hub di interscambio della mobilità presso l'area Ex Sit”, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU, la commissione di collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera, composta dai componenti ing. Andrea Giordani, dipendente di ruolo presso il Comune di Riva del Garda, in qualità di presidente e ing. Ciro Benoni, dipendente di ruolo presso il Comune di Pergine Valsugana, verso la corresponsione del compenso di euro 43.301,45 (iva esclusa ex art. 5 D.P.R. 633/72 – prestazione di lavoro autonomo occasionale), compenso suddiviso e da liquidare in quote identiche ai due componenti;
2. di dare atto che al sottoscritto Dirigente è attribuito il ruolo di R.U.P.;
3. di subordinare il perfezionamento dell'incarico per la costituzione della commissione di collaudo alla stipulazione del contratto tramite scambio di corrispondenza;
4. di indicare il sottoscritto Dirigente quale responsabile della gestione del contratto, ai sensi dell'art. 7 bis, comma 3 lett. g) del Regolamento per la disciplina dei contratti;
5. di dare atto che ai sensi dell'art. 12 comma 3 del suddetto Regolamento il sottoscritto Dirigente provvederà alla stipulazione del contratto;
6. di fronteggiare la spesa con i mezzi indicati nel prospetto dati finanziari;
7. di impegnare la somma di euro 43.301,45 e di imputare la spesa al capitolo indicato nel prospetto dati finanziari, con riferimento all'esercizio finanziario 2024 del P.E.G. 2024-2025-

- 2026, che presenta la necessaria disponibilità;
8. di dichiarare che l'obbligazione diventa esigibile entro la data del 31.12.2024 per euro 38.053,87 ed entro la data del 31.12.2025 per euro 5.247,58;
  9. di procedere alla pubblicazione dei dati riferiti al presente affidamento ai sensi dell'art. 2, comma 4, della l.p. 30.05.2014 n. 4;
  10. di dare atto che ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia" e della Legge 17.12.2010 n. 217, all'opera in argomento è attribuito il CUP D61B21002240001.

Allegati in formato elettronico  
//

Allegati in formato cartaceo  
//

Il Dirigente del Servizio  
ing. Giuliano Franzoi

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).

Trento, addì 11 ottobre 2024



COMUNE DI TRENTO

PROGETTO MOBILITA' E  
RIGENERAZIONE URBANA

**Determinazione Dirigenziale**

N. 59/ 38

di data 11/10/24

**Oggetto: D.LGS. N. 36/2023. , P.N.R.R., MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE, INVESTIMENTO 2.1 INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE. HUB DI INTERSCAMBIO DELLA MOBILITÀ PRESSO L'AREA EX SIT, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU. NOMINA COMMISSIONE DI COLLAUDO IN CORSO D'OPERA. COMPENSO COMPLESSIVO EURO 43.301,45 (IVA ESCLUSA EX ART. 5 D.P.R. 633/72 " PRESTAZIONE DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE). OPERA N. 6583.**

**Servizio Risorse Finanziarie e Patrimoniali**

E / S	T i p o	Anno	Miss/progr/tit/macr/ Capitolo Spesa Tit/tipolog/categor/ Capitolo Entrata	Piano Finanziario E/U	Gest	Res	Opera	Importo	Tipo finanziam.	Impegno/ Accert.
U	S	2024	10052.02.07539	U.2.02.01.09.012	2703		658322	38.053,87	920094"FPV - PNRR - PROGETTI DI RIGENERAZI ONE URBANA - AREA EX SIT	140498 (1264576 0)
U	S	2025	10052.02.07539	U.2.02.01.09.012	2703		658322	5.247,58	20094"PNRR - PROGETTI DI RIGENERAZI ONE URBANA - AREA EX SIT	140499 (1264578 1)

Visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 25 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 23.11.2016 n.136.

VISTO FAVOREVOLE

La Dirigente del Servizio  
dott.ssa Franca Debiasi

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).

Trento, addì 22 ottobre 2024